
(単位:円)

一般会計 周年特別会計 基金会計 合   計

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現 金 預 金 236,438,911 654,748 754,814 237,848,473

未 収 金 84,566,774 0 0 84,566,774

前 払 金 15,840 0 0 15,840

立 替 金 15,600 0 0 15,600

短 期 貸 付 金 210,000 0 0 210,000

        流動資産合計 321,247,125 654,748 754,814 322,656,687

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

基本財産引当預金 10,000,000 0 0 10,000,000

        基本財産合計 10,000,000 0 0 10,000,000

    (2) 特定資産

退 職 給 付 資 産 259,824,118 0 0 259,824,118

        特定資産合計 259,824,118 0 0 259,824,118

    (3) その他固定資産

楽 器 208,855 0 0 208,855

什 器 備 品 166,092 0 0 166,092

定 期 預 金 46,134,051 105,612,382 149,500,000 301,246,433

投 資 有 価 証 券 0 0 170,629,954 170,629,954

        その他固定資産合計 46,508,998 105,612,382 320,129,954 472,251,334

        固定資産合計 316,333,116 105,612,382 320,129,954 742,075,452

        資産合計 637,580,241 106,267,130 320,884,768 1,064,732,139

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未 払 金 29,766,861 0 0 29,766,861

前 受 金 54,890,520 0 0 54,890,520

預 り 金 577,000 0 0 577,000

仮 受 金 21,400 0 0 21,400

        流動負債合計 85,255,781 0 0 85,255,781

  ２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 290,266,793 0 0 290,266,793

        固定負債合計 290,266,793 0 0 290,266,793

        負債合計 375,522,574 0 0 375,522,574

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0 0

  ２．一般正味財産 262,057,667 106,267,130 320,884,768 689,209,565

        正味財産合計 262,057,667 106,267,130 320,884,768 689,209,565

        負債及び正味財産合計 637,580,241 106,267,130 320,884,768 1,064,732,139

科　　　　目

貸 借 対 照 表 内 訳 表
令和3年 3月31日現在



(単位:円)
一般会計 周年特別会計 基金会計 合   計

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益
基　本　財　産　運　用　益 1,303 0 0 1,303

基 本 財 産 運 用 益 1,303 0 0 1,303
特　定　資　産　運　用　益 25,443 0 0 25,443

特 定 資 産 受 利 息 25,443 0 0 25,443
寄　附　金　収　入 239,998,042 0 0 239,998,042

ﾊ ﾟ ﾄ ﾛ ﾈ ｰ ｼ ﾞ ｭ 収 入 84,950,000 0 0 84,950,000
一 般 寄 附 収 入 155,048,042 0 0 155,048,042

基　金　運　用　益 0 0 240,920 240,920
基 金 運 用 収 入 0 0 240,920 240,920

補　助　金　等　収　入 370,133,092 0 0 370,133,092
公 的 補 助 金 収 入 367,492,000 0 0 367,492,000
民 間 助 成 金 収 入 2,641,092 0 0 2,641,092

協　賛　金　収　入 34,725,260 0 0 34,725,260
協 賛 金 収 入 34,725,260 0 0 34,725,260

事　　業　　収　　益 265,896,834 0 0 265,896,834
自 主 公 演 収 入 80,622,225 0 0 80,622,225
依 頼 公 演 収 入 118,464,434 0 0 118,464,434
音 楽 教 室 収 入 64,464,765 0 0 64,464,765
付 帯 事 業 収 入 2,345,410 0 0 2,345,410

雑　　　収　　　入 85,732 6,723 0 92,455
受 取 利 息 4,238 6,723 0 10,961
雑 収 入 81,494 0 0 81,494
経常収益計 910,865,706 6,723 240,920 911,113,349

(2)経常費用
事　　　業　　　費 728,223,678 0 0 728,223,678

自 主 公 演 費 126,365,733 0 0 126,365,733
依 頼 公 演 費 24,896,751 0 0 24,896,751
音 楽 教 室 費 23,031,656 0 0 23,031,656
公 演 共 通 費 21,443,835 0 0 21,443,835
事 業 人 件 費 532,485,703 0 0 532,485,703

管　　　理　　　費 89,925,820 0 0 89,925,820
管 理 人 件 費 43,917,956 0 0 43,917,956
管 理 費 46,007,864 0 0 46,007,864
経常費用計 818,149,498 0 0 818,149,498
当期経常増減額 92,716,208 6,723 240,920 92,963,851

２．経常外増減の部
(1)経常外収益
雑　　　収　　　入 120,715,500 0 0 120,715,500

雑 収 入 120,715,500 0 0 120,715,500
経常外収益計 120,715,500 0 0 120,715,500

(2)経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0
当 期 経 常 外 増 減 額 120,715,500 0 0 120,715,500
当期一般正味財産増減額 213,431,708 6,723 240,920 213,679,351
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 48,625,959 106,260,407 320,643,848 475,530,214
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 262,057,667 106,267,130 320,884,768 689,209,565

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 0 0 0 0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 262,057,667 106,267,130 320,884,768 689,209,565

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日まで

科        目



(単位:円)

一般会計 周年特別会計 基金会計 合   計

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現 金 預 金 236,438,911 654,748 754,814 237,848,473

現 金 手 許 有 高 565,161 0 0 565,161

郵 　便　 振　 替 16,337,633 0 0 16,337,633

普 　通 　預 　金 219,536,117 654,748 754,814 220,945,679

未 収 金 84,566,774 0 0 84,566,774

前 払 金 15,840 0 0 15,840

立 替 金 15,600 0 0 15,600

短 期 貸 付 金 210,000 0 0 210,000

        流動資産合計 321,247,125 654,748 754,814 322,656,687

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

基本財産引当預金 10,000,000 0 0 10,000,000

        基本財産合計 10,000,000 0 0 10,000,000

    (2) 特定資産

退 職 給 付 資 産 259,824,118 0 0 259,824,118

        特定資産合計 259,824,118 0 0 259,824,118

    (3) その他固定資産

楽 器 208,855 0 0 208,855

什 器 備 品 166,092 0 0 166,092

定 期 預 金 46,134,051 105,612,382 149,500,000 301,246,433

投 資 有 価 証 券 0 0 170,629,954 170,629,954

        その他固定資産合計 46,508,998 105,612,382 320,129,954 472,251,334

        固定資産合計 316,333,116 105,612,382 320,129,954 742,075,452

        資産合計 637,580,241 106,267,130 320,884,768 1,064,732,139

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未 払 金 29,766,861 0 0 29,766,861

前 受 金 54,890,520 0 0 54,890,520

預 り 金 577,000 0 0 577,000

仮 受 金 21,400 0 0 21,400

        流動負債合計 85,255,781 0 0 85,255,781

  ２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 290,266,793 0 0 290,266,793

        固定負債合計 290,266,793 0 0 290,266,793

        負債合計 375,522,574 0 0 375,522,574

        正味財産 262,057,667 106,267,130 320,884,768 689,209,565

科        目

財 産 目 録 内 訳 表
令和3年 3月31日現在



公益財団法人　札幌交響楽団 (単位：円)

公益目的事業会計 収益事業等会計

公　1 他　1

基本財産運用益 1,303 1,303

基本財産運用収入 1,303 1,303

特定資産運用益 25,443 25,443

特定資産受取利息 25,443 25,443

寄付金収入 198,372,542 41,625,500 239,998,042

ﾊﾟﾄﾛﾈｰｼﾞｭ収入 43,324,500 41,625,500 84,950,000

一般寄附収入 155,048,042 155,048,042

補助金等収入 322,133,092 48,000,000 370,133,092

文化庁 91,492,000 91,492,000

北海道 100,000,000 100,000,000

札幌市 112,000,000 48,000,000 160,000,000

その他補助金 16,000,000 16,000,000

民間助成 2,641,092 2,641,092

事業収入 298,276,684 2,345,410 300,622,094

自主公演 80,622,225 80,622,225

依頼公演 118,464,434 118,464,434

音楽教室 64,464,765 64,464,765

協賛金収入 34,725,260 34,725,260

著作権等収入 2,345,410 2,345,410

雑収入 333,375 333,375

受取利息 10,961 10,961

基金運用収入 240,920 240,920

雑収入 81,494 81,494

818,782,318 2,345,410 89,985,621 911,113,349

事業費 757,445,046 757,445,046

給料手当 513,588,409 513,588,409

臨時雇賃金 71,813,010 71,813,010

退職給付費用 12,616,533 12,616,533

福利厚生費 6,280,761 6,280,761

旅費交通費 41,741,917 41,741,917

通信運搬費 10,680,861 10,680,861

減価償却費 141,168 141,168

賃借料 38,358,472 38,358,472

租税公課 29,080,200 29,080,200

委託費 172,110 172,110

雑費 594,950 594,950

広報宣伝費 15,227,209 15,227,209

楽譜費 5,193,704 5,193,704

楽器費 2,205,169 2,205,169

入場券業務費 9,262,650 9,262,650

著作権費 449,189 449,189

消耗品費 38,734 38,734

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　目 法　人　会　計 合　　計

経 常 収 益 計



公益財団法人　札幌交響楽団 (単位：円)

公益目的事業会計 収益事業等会計

公　1 他　1

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　目 法　人　会　計 合　　計

管理費 60,704,452 60,704,452

給料手当 33,168,844 33,168,844

退職給付費用 10,363,250 10,363,250

福利厚生費 385,862 385,862

会議費 70,302 70,302

旅費交通費 459,673 459,673

通信運搬費 4,829,219 4,829,219

減価償却費 154,155 154,155

消耗什器備品費 269,115 269,115

消耗品費 1,825,179 1,825,179

光熱水料費 977,533 977,533

賃借料 408,240 408,240

租税公課 155,450 155,450

支払負担金 546,000 546,000

雑費 5,187,292 5,187,292

車両費 1,804,006 1,804,006

接待交際費 100,332 100,332

757,445,046 60,704,452 818,149,498

61,337,272 2,345,410 29,281,169 92,963,851

雑収入 120,715,500 120,715,500

雑収入 120,715,500 120,715,500

120,715,500 120,715,500

61,337,272 2,345,410 149,996,669 213,679,351

475,530,214

689,209,565正味財産期末残高

経 常 費 用 計

当期経常増減額

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高



一般会計

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現 金 預 金 236,438,911 84,437,107 152,001,804

未 収 金 84,566,774 52,777,863 31,788,911

前 払 金 15,840 735,396 -719,556

立 替 金 15,600 177,840 -162,240

短 期 貸 付 金 210,000 288,000 -78,000

仮 払 金 0 858 -858

        流動資産合計 321,247,125 138,417,064 182,830,061

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

基 本 財 産 引 当 預 金 10,000,000 10,000,000 0

        基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0

    (2) 特定資産

退 職 給 付 資 産 259,824,118 221,169,125 38,654,993

        特定資産合計 259,824,118 221,169,125 38,654,993

    (3) その他固定資産

楽 器 208,855 348,055 -139,200

什 器 備 品 166,092 322,215 -156,123

定 期 預 金 46,134,051 46,133,110 941

        その他固定資産合計 46,508,998 46,803,380 -294,382

        固定資産合計 316,333,116 277,972,505 38,360,611

        資産合計 637,580,241 416,389,569 221,190,672

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未 払 金 29,766,861 14,438,891 15,327,970

前 受 金 54,890,520 68,437,560 -13,547,040

預 り 金 577,000 6,221,179 -5,644,179

仮 受 金 21,400 8,520 12,880

        流動負債合計 85,255,781 89,106,150 -3,850,369

  ２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 290,266,793 278,657,460 11,609,333

        固定負債合計 290,266,793 278,657,460 11,609,333

        負債合計 375,522,574 367,763,610 7,758,964

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 262,057,667 48,625,959 213,431,708

        正味財産合計 262,057,667 48,625,959 213,431,708

        負債及び正味財産合計 637,580,241 416,389,569 221,190,672

貸借対照表
令和3年 3月31日現在

(単位:円)

科        目



一般会計
当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

基　本　財　運　用　益 1,303 699 604
基 本 財 産 運 用 収 入 1,303 699 604

特　定　資　産　運　用　益 25,443 34,997 -9,554
特 定 資 産 受 利 息 25,443 34,997 -9,554

寄　附　金　収　入 239,998,042 112,876,866 127,121,176
ﾊ ﾟ ﾄ ﾛ ﾈ ｰ ｼ ﾞ ｭ 収 入 84,950,000 84,550,000 400,000
一 般 寄 附 収 入 155,048,042 28,326,866 126,721,176

補　助　金　等　収　入 370,133,092 380,141,000 -10,007,908
公 的 補 助 金 収 入 367,492,000 365,731,000 1,761,000
民 間 助 成 金 収 入 2,641,092 14,410,000 -11,768,908

協　賛　金　収　入 34,725,260 36,632,441 -1,907,181
協 賛 金 収 入 34,725,260 36,632,441 -1,907,181

事　　業　　収　　益 265,896,834 493,038,950 -227,142,116
自 主 公 演 収 入 80,622,225 139,903,300 -59,281,075
依 頼 公 演 収 入 118,464,434 243,362,085 -124,897,651
音 楽 教 室 収 入 64,464,765 107,874,457 -43,409,692
付 帯 事 業 収 入 2,345,410 1,899,108 446,302

雑　　　収　　　入 85,732 208,785 -123,053
受 取 利 息 4,238 5,648 -1,410
雑 収 入 81,494 203,137 -121,643

        経常収益計 910,865,706 1,022,933,738 -112,068,032
    (2) 経常費用

事　　　業　　　費 728,223,678 934,288,302 -206,064,624
自 主 公 演 費 126,365,733 180,999,563 -54,633,830
依 頼 公 演 費 24,896,751 63,081,823 -38,185,072
音 楽 教 室 費 23,031,656 38,784,430 -15,752,774
公 演 共 通 費 21,443,835 28,242,817 -6,798,982
事 業 人 件 費 532,485,703 623,179,669 -90,693,966

管　　　理　　　費 89,925,820 72,456,638 17,469,182
管 理 人 件 費 43,917,956 34,894,604 9,023,352
管 理 費 46,007,864 37,562,034 8,445,830

        経常費用計 818,149,498 1,006,744,940 -188,595,442
          当期経常増減額 92,716,208 16,188,798 76,527,410
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

固 定 資 産 売　却　益 0 196,749 -196,749
固 定 資 産 売 却 益 0 196,749 -196,749

雑　　　収　　　入 120,715,500 0 120,715,500
雑 収 入 120,715,500 0 120,715,500

        経常外収益計 120,715,500 196,749 120,518,751
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 120,715,500 196,749 120,518,751
当期一般正味財産増減額 213,431,708 16,385,547 197,046,161
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 48,625,959 32,240,412 16,385,547
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 262,057,667 48,625,959 213,431,708

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 0 0 0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 262,057,667 48,625,959 213,431,708

正味財産増減計算書
令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日まで

(単位:円)
科        目



周年事業特別会計

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現 金 預 金 654,748 653,281 1,467

        流動資産合計 654,748 653,281 1,467

  ２．固定資産

    (3) その他固定資産

定 期 預 金 105,612,382 105,607,126 5,256

        その他固定資産合計 105,612,382 105,607,126 5,256

        固定資産合計 105,612,382 105,607,126 5,256

        資産合計 106,267,130 106,260,407 6,723

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 106,267,130 106,260,407 6,723

        正味財産合計 106,267,130 106,260,407 6,723

        負債及び正味財産合計 106,267,130 106,260,407 6,723

貸借対照表
令和3年 3月31日現在

(単位:円)

科        目



周年事業特別会計

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

雑　　　収　　　入 6,723 12,897 -6,174

受 取 利 息 6,723 12,897 -6,174

        経常収益計 6,723 12,897 -6,174

    (2) 経常費用

管　　　理　　　費 0 325,350 -325,350

周 年 管 理 費 0 325,350 -325,350

        経常費用計 0 325,350 -325,350

          当期経常増減額 6,723 -312,453 319,176

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 6,723 -312,453 319,176

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 106,260,407 106,572,860 -312,453

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 106,267,130 106,260,407 6,723

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 0 0 0

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 106,267,130 106,260,407 6,723

正味財産増減計算書
令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日まで

(単位:円)

科        目



基金会計

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現 金 預 金 754,814 40,470,025 -39,715,211

        流動資産合計 754,814 40,470,025 -39,715,211

  ２．固定資産

    (3) その他固定資産

定 期 預 金 149,500,000 149,500,000 0

投 資 有 価 証 券 170,629,954 130,673,823 39,956,131

        その他固定資産合計 320,129,954 280,173,823 39,956,131

        固定資産合計 320,129,954 280,173,823 39,956,131

        資産合計 320,884,768 320,643,848 240,920

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 320,884,768 320,643,848 240,920

        正味財産合計 320,884,768 320,643,848 240,920

        負債及び正味財産合計 320,884,768 320,643,848 240,920

貸借対照表
令和3年 3月31日現在

(単位:円)

科        目



基金会計

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

基　金　運　用　益 240,920 293,552 -52,632

基 金 運 用 収 入 240,920 293,552 -52,632

        経常収益計 240,920 293,552 -52,632

    (2) 経常費用

        経常費用計 0 0 0

          当期経常増減額 240,920 293,552 -52,632

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 240,920 293,552 -52,632

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 320,643,848 320,350,296 293,552

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 320,884,768 320,643,848 240,920

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 0 0 0

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 320,884,768 320,643,848 240,920

正味財産増減計算書
令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日まで

(単位:円)

科        目


